
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 보건행정과
정책: 행정운영경비(보건행정과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

보건행정과 5,430,546 4,971,126 459,420

국 325,531 504,781 △179,250

기 679,991 622,661 57,330

도 419,506 414,817 4,689

군 4,005,518 3,428,867 576,651

행정운영경비(보건행정과)(기타/기타) 674,779 692,399 △17,620

기본경비 350,779 368,399 △17,620

기본경비 350,779 368,399 △17,620

201 일반운영비 247,575 260,079 △12,504

01 사무관리비 142,083 149,035 △6,952

○사무관리비 예산절감분 △6,952 0 △6,952

02 공공운영비 105,492 111,044 △5,552

○공공운영비 예산절감분 △5,552 0 △5,552

202 여비 91,979 96,820 △4,841

01 국내여비 91,979 96,820 △4,841

○국내여비 예산절감분 △4,841 0 △4,841

203 업무추진비 11,225 11,500 △275

01 기관운영업무추진비 3,325 3,500 △175

○기관운영업무추진(부서장) 예산절감분
△175 0 △175

02 정원가산업무추진비 1,900 2,000 △100

○정원가산업무추진(정원100인까지) 예산절감
분 △100 0 △100

보건행정관리(보건/보건의료) 4,255,977 4,225,509 30,468

국 325,531 504,781 △179,250

기 679,991 622,661 57,330

도 419,506 414,817 4,689

군 2,830,949 2,683,250 147,699

보건의료서비스 제공 227,815 236,952 △9,137

일선 보건운영 126,877 130,702 △3,825

201 일반운영비 77,034 80,562 △3,528

01 사무관리비 18,071 19,022 △951

○사무관리비 예산절감분 △951 0 △951

02 공공운영비 58,963 61,540 △2,577

○공공운영비 예산절감분 △2,577 0 △2,577

202 여비 5,643 5,940 △297

01 국내여비 5,643 5,940 △297

○국내여비 예산절감분 △297 0 △297

보건진료소 운영 76,143 80,150 △4,007

201 일반운영비 71,013 74,750 △3,737

01 사무관리비 32,585 34,300 △1,715

○사무관리비 예산절감분 △1,715 0 △1,715

-6,952,000원

-5,552,000원

-4,841,000원

-175,000원

-100,000원

-951,000원

-2,577,000원

-297,000원

-1,715,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 보건행정관리(보건/보건의료)
단위: 보건의료서비스 제공 (단위:천원)

02 공공운영비 38,428 40,450 △2,022

○공공운영비 예산절감분 △2,022 0 △2,022

202 여비 5,130 5,400 △270

01 국내여비 5,130 5,400 △270

○국내여비 예산절감분 △270 0 △270

지역의료사업지원 24,795 26,100 △1,305

202 여비 22,800 24,000 △1,200

01 국내여비 22,800 24,000 △1,200

○국내여비 예산절감분 △1,200 0 △1,200

203 업무추진비 1,995 2,100 △105

03 시책추진업무추진비 1,995 2,100 △105

○시책추진업무추진비 예산절감분
△105 0 △105

보건의료시설 개선 1,201,031 1,055,150 145,881

국 172,090 352,840 △180,750

기 218,000 45,000 173,000

도 134,470 138,345 △3,875

군 676,471 518,965 157,506

의료취약지 의료지원 39,580 55,080 △15,500

국 19,790 27,540 △7,750

도 9,895 13,770 △3,875

군 9,895 13,770 △3,875

201 일반운영비 25,600 34,400 △8,800

국 12,800 17,200 △4,400

도 6,400 8,600 △2,200

군 6,400 8,600 △2,200

01 사무관리비 15,840 18,840 △3,000

○원격협진시범사업 원격영상진료 의사수당
8,000 11,000 △3,000

국 4,000 5,500 △1,500

도 2,000 2,750 △750

군 2,000 2,750 △750

02 공공운영비 9,760 15,560 △5,800

○원격의료시스템 통신사용료(외부망)
9,760 10,560 △800

국 4,880 5,280 △400

도 2,440 2,640 △200

군 2,440 2,640 △200

○원격협진시범사업 검사장비 등 유지보수
0 5,000 △5,000

국 0 2,500 △2,500

도 0 1,250 △1,250

군 0 1,250 △1,250

202 여비 200 1,600 △1,400

-2,022,000원

-270,000원

-1,200,000원

-105,000원

800,000원*10월

9,760,000원

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 보건행정관리(보건/보건의료)
단위: 보건의료시설 개선 (단위:천원)

국 100 800 △700

도 50 400 △350

군 50 400 △350

01 국내여비 200 1,600 △1,400

○원격협진시범사업 회의 및 교육여비
200 1,600 △1,400

국 100 800 △700

도 50 400 △350

군 50 400 △350

301 일반보전금 13,780 19,080 △5,300

국 6,890 9,540 △2,650

도 3,445 4,770 △1,325

군 3,445 4,770 △1,325

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 13,780 19,080 △5,300

○원격협진시범사업 협진비
13,780 19,080 △5,300

국 6,890 9,540 △2,650

도 3,445 4,770 △1,325

군 3,445 4,770 △1,325

공립요양병원 확충 BTL 정부지급금 813,271 650,790 162,481

국 0 173,000 △173,000

기 173,000 0 173,000

도 86,500 86,500 0

군 553,771 391,290 162,481

201 일반운영비 4,551 4,790 △239

01 사무관리비 1,701 1,790 △89

○사무관리비 예산절감분 △89 0 △89

02 공공운영비 2,850 3,000 △150

○공공운영비 예산절감분 △150 0 △150

307 민간이전 162,720 0 162,720

05 민간위탁금 162,720 0 162,720

○의령군립노인전문병원 인건비 및 운영비
162,720 0 162,720

402 민간자본이전 646,000 646,000 0

국 0 173,000 △173,000

기 173,000 0 173,000

도 86,500 86,500 0

군 386,500 386,500 0

03 민간위탁사업비 646,000 646,000 0

○시설 임대료 346,000 346,000 0

국 0 173,000 △173,000

기 173,000 0 173,000

도 86,500 86,500 0

200,000원

13,780,000원

-89,000원

-150,000원

162,720,000원

346,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 보건행정관리(보건/보건의료)
단위: 보건의료시설 개선 (단위:천원)

군 86,500 86,500 0

국립트라우마 치유 복합단지 조성 20,900 22,000 △1,100

207 연구개발비 20,900 22,000 △1,100

01 연구용역비 20,900 22,000 △1,100

○연구용역비 예산절감분 △1,100 0 △1,100

진료민원사업 670,417 673,095 △2,678

국 17,036 17,036 0

도 34,751 34,751 0

군 618,630 621,308 △2,678

진료사업 510,150 512,560 △2,410

201 일반운영비 26,315 27,700 △1,385

01 사무관리비 1,330 1,400 △70

○사무관리비 예산절감분 △70 0 △70

02 공공운영비 24,985 26,300 △1,315

○공공운영비 예산절감분 △1,315 0 △1,315

405 자산취득비 20,975 22,000 △1,025

01 자산및물품취득비 20,975 22,000 △1,025

○자산및물품취득비 예산절감분
△1,025 0 △1,025

어르신 및 장애인 치과진료비 지원(자체) 2,280 2,400 △120

202 여비 2,280 2,400 △120

01 국내여비 2,280 2,400 △120

○국내여비 예산절감분 △120 0 △120

지역장애인보건의료센터 운영(자체) 2,812 2,960 △148

201 일반운영비 1,292 1,360 △68

01 사무관리비 1,292 1,360 △68

○사무관리비 예산절감분 △68 0 △68

202 여비 1,520 1,600 △80

01 국내여비 1,520 1,600 △80

○국내여비 예산절감분 △80 0 △80

의약무 관리 529,861 630,280 △100,419

국 1,400 1,400 0

기 201,200 316,840 △115,640

도 122,278 113,702 8,576

군 204,983 198,338 6,645

의료기관 및 약업소 관리 5,320 5,600 △280

201 일반운영비 1,900 2,000 △100

01 사무관리비 1,900 2,000 △100

○사무관리비 예산절감분 △100 0 △100

202 여비 3,420 3,600 △180

01 국내여비 3,420 3,600 △180

○국내여비 예산절감분 △180 0 △180

-1,100,000원

-70,000원

-1,315,000원

-1,025,000원

-120,000원

-68,000원

-80,000원

-100,000원

-180,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 보건행정관리(보건/보건의료)
단위: 의약무 관리 (단위:천원)

취약지 응급실 운영지원 200,000 315,640 △115,640

기 200,000 315,640 △115,640

307 민간이전 200,000 315,640 △115,640

기 200,000 315,640 △115,640

02 민간경상사업보조 200,000 315,640 △115,640

○취약지역 응급의료기관 운영비 지원
200,000 315,640 △115,640

기 200,000 315,640 △115,640

취약지역 응급의료기관 지원 100,000 90,000 10,000

도 50,000 45,000 5,000

군 50,000 45,000 5,000

307 민간이전 100,000 90,000 10,000

도 50,000 45,000 5,000

군 50,000 45,000 5,000

02 민간경상사업보조 100,000 90,000 10,000

○취약지역 응급의료기관 운영비 추가 지원
100,000 90,000 10,000

도 50,000 45,000 5,000

군 50,000 45,000 5,000

365안심병동사업 115,085 109,362 5,723

도 71,928 68,352 3,576

군 43,157 41,010 2,147

307 민간이전 115,085 109,362 5,723

도 71,928 68,352 3,576

군 43,157 41,010 2,147

02 민간경상사업보조 115,085 109,362 5,723

○365안심병동사업(보호자없는병원)
115,085 109,362 5,723

도 71,928 68,352 3,576

군 43,157 41,010 2,147

국가안전대진단 운영 475 500 △25

201 일반운영비 475 500 △25

01 사무관리비 475 500 △25

○사무관리비 예산절감분 △25 0 △25

자동심장충격기 보급지원(자체) 2,628 2,650 △22

201 일반운영비 2,628 2,650 △22

01 사무관리비 2,628 2,650 △22

○사무관리비 예산절감분 △22 0 △22

장기기증 등록 장려 2,375 2,500 △125

201 일반운영비 475 500 △25

01 사무관리비 475 500 △25

○사무관리비 예산절감분 △25 0 △25

301 일반보전금 1,900 2,000 △100

100,000,000원*2회*1개소

100,000,000원

115,085,000원

-25,000원

-22,000원

-25,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 보건행정관리(보건/보건의료)
단위: 의약무 관리 (단위:천원)

14 기타보상금 1,900 2,000 △100

○기타보상금 예산절감분 △100 0 △100

헌혈 장려사업 950 1,000 △50

201 일반운영비 950 1,000 △50

01 사무관리비 950 1,000 △50

○사무관리비 예산절감분 △50 0 △50

감염병관리 158,337 158,373 △36

국 34,836 34,836 0

기 31,719 31,719 0

도 26,491 26,491 0

군 65,291 65,327 △36

진단검사실 운영 21,564 21,600 △36

201 일반운영비 684 720 △36

02 공공운영비 684 720 △36

○공공운영비 예산절감분 △36 0 △36

예방접종사업 742,077 742,463 △386

국 94,079 94,079 0

기 223,172 223,202 △30

도 95,176 95,188 △12

군 329,650 329,994 △344

국가예방접종실시 419,104 419,165 △61

기 209,552 209,582 △30

도 62,866 62,877 △11

군 146,686 146,706 △20

307 민간이전 419,104 419,165 △61

기 209,552 209,582 △30

도 62,866 62,877 △11

군 146,686 146,706 △20

01 의료및구료비 419,104 419,165 △61

○어린이 예방접종 103,406 103,418 △12

기 51,703 51,709 △6

도 15,511 15,513 △2

군 36,192 36,196 △4

○60개월~12세 어린이 독감 예방접종
18,768 18,772 △4

기 9,384 9,386 △2

도 2,815 2,816 △1

군 6,569 6,570 △1

○성인 예방접종 287,450 287,495 △45

기 143,725 143,747 △22

도 43,117 43,125 △8

군 100,608 100,623 △15

예방접종 등록센터 운영(보조) 27,240 27,240 0

-100,000원

-50,000원

-36,000원

103,406,000원

18,768,000원

287,450,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 보건행정관리(보건/보건의료)
단위: 예방접종사업 (단위:천원)

기 13,620 13,620 0

도 4,086 4,087 △1

군 9,534 9,533 1

101 인건비 22,530 22,530 0

기 11,265 11,265 0

도 3,379 3,380 △1

군 7,886 7,885 1

03 공무직(무기계약)근로자보수 22,530 22,530 0

○예방접종 등록센터 운영 인건비
22,530 22,530 0

기 11,265 11,265 0

도 3,379 3,380 △1

군 7,886 7,885 1

예방 접종 지원 63,175 63,500 △325

201 일반운영비 12,375 12,500 △125

01 사무관리비 12,375 12,500 △125

○사무관리비 예산절감분 △125 0 △125

202 여비 950 1,000 △50

01 국내여비 950 1,000 △50

○국내여비 예산절감분 △50 0 △50

206 재료비 2,850 3,000 △150

01 재료비 2,850 3,000 △150

○재료비 예산절감분 △150 0 △150

감염병대응 726,439 729,196 △2,757

국 6,090 4,590 1,500

기 5,900 5,900 0

도 6,340 6,340 0

군 708,109 712,366 △4,257

방역 및 감염병 예방 644,251 646,226 △1,975

201 일반운영비 25,555 26,900 △1,345

01 사무관리비 17,803 18,740 △937

○자산취득비 예산절감분 △937 0 △937

02 공공운영비 7,752 8,160 △408

○공공운영비 예산절감분 △408 0 △408

202 여비 2,375 2,500 △125

01 국내여비 2,375 2,500 △125

○국내여비 예산절감분 △125 0 △125

206 재료비 126,455 126,900 △445

01 재료비 126,455 126,900 △445

○재료비 예산절감분 △445 0 △445

405 자산취득비 9,540 9,600 △60

01 자산및물품취득비 9,540 9,600 △60

1,877,500원*1명*12월

-125,000원

-50,000원

-150,000원

-937,000원

-408,000원

-125,000원

-445,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 보건행정관리(보건/보건의료)
단위: 감염병대응 (단위:천원)

○자산및물품취득비 예산절감분
△60 0 △60

신종 감염병 예방 49,573 51,340 △1,767

201 일반운영비 21,793 22,940 △1,147

01 사무관리비 21,793 22,940 △1,147

○사무관리비 예산절감분 △1,147 0 △1,147

202 여비 2,280 2,400 △120

01 국내여비 2,280 2,400 △120

○국내여비 예산절감분 △120 0 △120

206 재료비 9,500 10,000 △500

01 재료비 9,500 10,000 △500

○재료비 예산절감분 △500 0 △500

선별진료소 운영 9,785 10,300 △515

201 일반운영비 5,225 5,500 △275

01 사무관리비 2,850 3,000 △150

○사무관리비 예산절감분 △150 0 △150

02 공공운영비 2,375 2,500 △125

○공공운영비 예산절감분 △125 0 △125

202 여비 4,560 4,800 △240

01 국내여비 4,560 4,800 △240

○국내여비 예산절감분 △240 0 △240

코로나19 검사 양성자 조사 감시사업 1,500 0 1,500

국 1,500 0 1,500

201 일반운영비 1,500 0 1,500

국 1,500 0 1,500

01 사무관리비 1,500 0 1,500

○코로나19검사 양성자 조사·감시
1,500 0 1,500

국 1,500 0 1,500

재무활동(보건행정과)(일반공공행정/일반행정) 499,790 53,218 446,572

보전지출 499,790 53,218 446,572

국도비 보조금 반환금 499,790 53,218 446,572

802 반환금기타 499,790 53,218 446,572

01 국고보조금반환금 319,434 41,400 278,034

○2022년 국비보조금 집행잔액
278,034 0 278,034

02 시ㆍ도비보조금반환금 180,356 11,818 168,538

○2022년 도비보조금 집행잔액
168,538 0 168,538

-60,000원

-1,147,000원

-120,000원

-500,000원

-150,000원

-125,000원

-240,000원

300,000원*1개소*5월

278,034,000원

168,538,000원


